(12
oct.) a. c. se putem face un conspect exact despre acti
vitatea fiecăruia, şi la terminul defipt doresc ca toţi
să fie prezenţi la aceia convenire.

Petigd, la 5/18 sept. 1911. u. p. Tenke.
Georgiu Cherecheşiu

paroh not. poşt. bihorene.

CRONICA.
On. învăţătorimi se aduce la cunoştinţă că ediţia

a VH-a a Abcdarului ilustrat de I. Vuia a obţinut
aprobarea ministerială sub Nr. 15591/1911. E drept
că, ediţia VUI-a încă n'a obţinut aprobarea, deoarece
mi-s'a impus unele mici schimbări, cărora satisfăcând
sper că manualul de nou înaintat, încurând va obţinea
aprobarea, cu atât mai vârtos că nu subversează nici
un impediment.

Din Ediţia VII mai sunt încă exemplare.
Caransebeş 20 sept. 1911.

luliu Vuia
Caz de moarte. Subsemnaţii cu inima plină de

durere aducem la cunoştinţa tuturor rudeniilor, prieti
nilor şi cunoscuţilor, că scumpa noastră fiică, soră,
nepoată şi verişoară Eugenia Mangra, după 6 ani de
suferinţe într'o grea boală de stomac, în 6/19 sept.
1911 la ceasurile HV2 din noapte, în vârstă de 28
de ani, a adormit în Domnul, împărtăşită fiind cu
sfintele taine. Giriş la 7/20 septemvrie 1911. Romul
Mangra, preot gr. or. ta tă ; Aurelia, soră ; Vasiliu Man
gra, vicar epp., Oradea-mare şi George Mangra cu fem.
Săldăbagiu, ca unchi; văd. Elisabeta P.

Petiţiunile, cari nu vor întruni condiţiunile de
mai sus ale concursului ori ar întrâ după expirarea
concursului nu se vor luă în socotinţă.

Fiecare concurent are să comunice locul şi posta
ultimă, unde să i-se trimită rezoluţiunea Consistorului^

Arad, la 30 august (12 sept.) 1911.
Consistorul ort. rom.

din Arad.

Nr. 10/1911 E. G. B.

Concurs
Se publică concurs pentru 2 (două) stipendii de

400 cor. anual din fundaţiunea Elena Ghiba Birta
pentru anul şcolar 1911—1912 cu terminul de 15 zilft
dela prima publicare în „Bis. şi Şcoala.

Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc dela
şcoala gr.-or.

Fiecare stipendist este obligat, ca după termi
narea studiilor să asigure comitetul administrativ, că
îndată ce îşi va ajunge scopul dorit şi îi va permite
starea materială, va depune pentru totdeauna 50
coroane pentru augmentarea acestei fundaţiuni.

9. Petiţiunile lipsite de condiţiunile de mai sus,
ori sosite după terminul de concurs, nu se vor luă
în socotinţă.

Arad, la 30 august (12 sept.) 1911.
Pentru comitetul administrativ al fundaţiunei

Elena Ghiba Birta:

<3aan <3. <$app
Episcop.

Concurse.
Pentru îndeplinirea parohiei de cl. III Totoreni-

Bălăleni, devenita vacanţă prin trecerea la cele eterne
a fostului paroh Ioan Fofiu, se publică concurs cu
termin de 30 zile delà prima publicare în organul ofi
cios, pe lângă următoarele emolumente :